
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 290  
 
del 22/05/2025  
 

 

 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 

POSTALIZZAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO IMU 2025 – CIG 
B6FC134157  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 3 febbraio 2025 prot. n. 2851/2025, di attribuzione alla 
sottoscritta di incarico di Elevata Qualificazione (EQ) per il Settore Economico finanziario; 

Richiamati, altresì: 

- l’art. 1 della Legge n. 160/2019 (commi 738-783), con particolare riferimento al comma 762, 
il quale prevede il versamento dell’IMU in due rate, scadenti la prima il 16 giugno e la seconda 
il 16 dicembre;  

- l’art. 52 del Decreto Legislativo 15.12.1997 n. 446 che conferisce ai Comuni la potestà 
regolamentare in materia di entrate comunali; 

Premesso che è necessario: 

­ predisporre ed inviare le buste contenenti gli avvisi di pagamento dell’IMU dovuta per l’anno 
2025, calcolata con le aliquote approvate dal Consiglio comunale per l’anno in corso, corredati 
dai moduli di pagamento per poter effettuare i versamenti; 

­ procedere all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi 
di pagamento IMU per l’anno 2025, al fine di non compromettere il regolare svolgimento 
dell’attività dell’ente;  

Richiamati:  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
5/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 2- 

­ l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

­ l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

­ l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 secondo cui è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

Visto l’art. 17 del d.lgs. 36/2023, commi 1 e 2, secondo il quale:  

­ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

­ in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- Il fine che si intende perseguire con il presente appalto è quello di garantire il regolare 
svolgimento dell’attività istituzionale; 

- Il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione degli avvisi di pagamento IMU per l’anno 2025 

- La scelta del contraente avverrà in via autonoma mediante affidamento diretto ad un solo 
operatore ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

Acquisito con prot. n. 10118 del 16/04/2025 preventivo di spesa dalla ditta HALLEY informatica 
S.r.l. con sede legale a Matelica (MC), Via Circonvallazione, 131, codice fiscale 00384350435, che 
si rende disponibile a fornire il servizio per la IMU 2025 comprendente la stampa della modulistica 
personalizzata con lettera accompagnatoria con dettaglio del conteggio e moduli di pagamento, sia 
per il versamento in due rate che in unica soluzione, alle seguenti condizioni economiche: 

- € 0,31 + IVA 22% per ogni plico imbustato in busta chiusa commerciale per gli avvisi di 
pagamento 

- € 0,43 + IVA 22% per ogni plico distribuito sul territorio comunale; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
5/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


- 3- 

- € 0,61 per ogni invio in modalità “posta massiva” fuori e dentro il comune (fascia fino a 20 
grammi); 

- € 1,22 per ogni invio in modalità “posta massiva” fuori e dentro il comune (fascia da 21 a 60 
grammi); 

Visto che l’Ente ha la necessità di provvedere alla predisposizione di n. 3.015 plichi con modulistica 
tributaria personalizzata per il dovuto IMU 2025; 

Stimata la somma complessiva per il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi 
di pagamento IMU 2025 e relativi moduli di pagamento, sia per il versamento in due rate che in unica 
soluzione, in € 2.702,33 oltre IVA 22% sull’importo di € 1.742,19 (€ 960,14 esente IVA), per un 
totale di € 3.085,61; 

Ritenuta l’offerta congrua e adatta a soddisfare le esigenze dell’ente; 

Dato atto che il valore contrattuale è pari a complessivi € 2.702,33, oltre IVA di legge; 
Dato atto che, riguardo alla ditta, si è provveduto ad effettuare la verifica del DURC 
(INPS_47476426 con scadenza 23/05/25) dalla quale si evince che la posizione contributiva risulta 
regolare; 

Ritenuto quindi corretto procedere all’affidamento del suddetto servizio; 

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

- “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche 
o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna a: 

- A comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 
dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione 
in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, 
le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- Ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari 
nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a 
qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco 
dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

- Ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della 
risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di 
proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”. 

- “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

Dato atto che:  

- Ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente codice identificativo di gara: B6FC134157; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Cristina Lavera; 

- Ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara 
di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse, neppure potenziali, rispetto alla 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
5/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 4- 

procedura e pertanto di non trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai 
sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse; 

- Il Responsabile del Procedimento ha firmato digitalmente la proposta di determina in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 c. 1 lett. e) della legge 241/1990; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e s.m.i., si attesta che 
i pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili 
con lo stanziamento di cassa; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e sottoscritte: 

1) di affidare alla ditta HALLEY informatica S.r.l. con sede legale a Matelica (MC), Via 
Circonvallazione, 131, codice fiscale 00384350435, il servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione degli avvisi di pagamento IMU 2025 e relativi moduli di pagamento, sia per il 
versamento in due rate che in unica soluzione, alle seguenti condizioni economiche: 

­ € 0,31 + IVA 22% per ogni plico imbustato in busta chiusa commerciale per gli avvisi di 
pagamento 

­ € 0,43 + IVA 22% per ogni plico distribuito sul territorio comunale; 

­ € 0,61 per ogni invio in modalità “posta massiva” fuori e dentro il comune (fascia fino a 20 
grammi); 

­ € 1,22 per ogni invio in modalità “posta massiva” fuori e dentro il comune (fascia da 21 a 60 
grammi); 

2) di quantificare € 2.702,33 oltre IVA 22% sull’importo di € 1.742,19 (€ 960,14 esente IVA), 
l’importo complessivo da impegnare per il servizio in oggetto; 

3) di impegnare la somma complessiva di € 3.085,61 iva inclusa per il servizio in oggetto, come 
sopra dettagliato, a favore della ditta HALLEY informatica S.r.l. con sede legale a Matelica (MC), 
Via Circonvallazione, 131, codice fiscale 00384350435, imputandola al cap. 1410.000 “Servizi 
di postalizzazione e riscossione tributi comunali” del bilancio di previsione 2025, quale quota 
esigibile per l’anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV liv) 

1410.000 01 04 01 03 U. 1.03.02.16. 

 

4) di dare atto che la ditta affidataria si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto; 

5) di dare comunicazione alla ditta affidataria dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi 
dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

6) di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto dal D.lgs. 33/2013; 

7) di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
5/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 5- 

  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Dott.ssa Cristina Lavera*  

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
5/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

 

Reg. Gen n. 290 del 22/05/2025  
 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO IMU 2025 – CIG 
B6FC134157  

 

__________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147-bis) E VISTO ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (artt. 183 – comma 7 e 151 – comma 4 – T.U.E.L.) 
ESITO: FAVOREVOLE  
 

Sarezzo, lì 22/05/2025  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Cristina Lavera * 

 
Tipo Cap. Num. Anno imp. Anno Comp. Importo 

U 01041.03.01410000 815 2025 2025 3.085,61 

 

_________________________________________________________________________ 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
5/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

 

Reg. Gen n. 290 del 22/05/2025  
 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 

POSTALIZZAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO IMU 2025 – CIG 
B6FC134157  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on 

line, con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Sarezzo, lì 23/05/2025 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Sara Giacomelli * 

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Sa
ra

 G
ia

co
m

el
li 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

25
 d

a 
Il

ar
ia

 O
liv

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


